COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

REQUERIMENTO N.º    , DE 2007

( do Sr. Deputado Carlos Abicalil)

Requer a realização de audiência pública na
Comissão Educação e Cultura, para debater o PL
619/2007 e temas correlatos a defesa e promoção da
educação pública.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 24, inciso III, c , requeiro a Vossa Excelência,

ouvido o plenário desta Comissão, seja realizada audiência pública para debatermos a

regulamentação o art. 60, inciso III, alínea "e", do Ato das Disposições Constitucionais

Transitórias, que institui o piso salarial profissional nacional para os profissionais do

magistério público da educação básica, matéria objeto do Projeto de Lei nº 619/2007 e

temas correlato a promoção da educação pública de qualidade, no dia 25 de abril de

2007, preferencialmente às 10h00.

Requeiro, ainda, a Vossa Excelência,  que seja convidada, para

compor a audiência pública, a Presidente da Confederação Nacional dos Trabalhadores

em Educação- CNTE, Sr.ª Juçara Dutra Vieira.

Sala da Comissão,      de abril de 2007.

Deputado CARLOS ABICALIL - PT/MT